

## Esclarecimentos e impugnações



12:06:59

Fechar

<b>Órgão ou entidade:</b>	1050 - TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR DO ESTADO DE M.G.
<b>Número do pregão:</b>	1051005 000052/2023
<b>Objeto da licitação:</b>	Renovação da solução de Firewall de Rede de Próxima Geração com suporte, licença, e garantia, incluindo comissionamento da solução - produto Fortigate da empresa Fortinet.
<b>Data da licitação:</b>	05/10/2023
<b>Edital:</b>	<a href="#">Arquivo do edital</a>

<b>Nº da Solicitação:</b>	0001	
<b>Tipo de solicitação:</b>	Esclarecimento	
<b>Situação:</b>	Enviada	
<b>Data:</b>	26/09/2023 11:40	
<b>Dados do solicitante</b>	<b>Tipo de pessoa:</b>	Pessoa jurídica
	<b>CNPJ:</b>	05.407.609/0001-01
	<b>Nome:</b>	ALTAS NETWORKS E TELECOM LTDA
	<b>Representante do fornecedor:</b>	Arnaldo de Paula
	<b>E-mail:</b> Envio de notificação de resposta	arnaldo.paula@altasnet.com.br
	<b>Telefone:</b>	(31)99801-5028
<b>Mensagem:</b>	Prezada Sra. Pregoeira, apresentamos anexos nossos pedidos de esclarecimentos. Gratos.	
<b>Arquivo:</b> Podem ser incluídos até 5 arquivos PDF.	<b>Arquivo 1:</b>	<a href="#">Visualizar arquivo</a>
<b>Resposta</b>	<b>Mensagem:</b>	
	<b>Arquivo:</b>	

Responder solicitação

Concluir solicitação

**Ao**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DE MG**

**REF:**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2023**

**PROCESSO DE COMPRA SIAD Nº 52/2023**

Prezado Sr(a). Pregoeiro(a):

Nossa empresa vem respeitosamente apresentar-lhes os seguintes pedidos de esclarecimentos em relação ao edital em referência:

Esclarecimento 1:

1.5. Estar licenciado para ou suportar sem o uso de licença, 2,5K túneis de VPN IPSEC Site-to-Site simultâneos

O modelo de equipamento usado como referência no edital é o firewall Fortinet Fortigate-200F que tem a capacidade máxima de 2.000 túneis de VPN IPSEC site-to-site simultâneos, conforme consta em seu catálogo. Diante do exposto entendemos que será aceito equipamento Fortigate-200F que suporta e está licenciado para 2.000 túneis de VPN IPSEC Site-to-Site simultâneos. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimento 2:

**2. OBJETO**

Item 01:

Código: FG-200F-BDL-950-36

Descrição: Renovação da solução de Firewall de Rede de Próxima Geração (NGFW), incluindo suporte e assinaturas de segurança por 36 meses.

Vemos que o edital tem como objetivo a renovação do par de antigos firewalls FG-300D por um par de novos firewalls FG-200F com todo o licenciamento e garantia por 36 meses. Entretanto, o código do produto colocado na tabela que fica no item OBJETO do edital (código: FG-200F-BDL-950-36) é um código referente a apenas uma licença específica. Entendemos que, para o Item 01, o licitante deve fornecer os 2 (dois) equipamentos firewall FG-200F e também as suas respectivas licenças Fortinet UTP – Unified Threat Protection (FC-10-F200F-950-02-36) de 36 meses que englobam as features: IPS, Advanced Malware Protection, Application Control, URL, DNS & Video Filtering, Antispam Service e suporte FortiCare Premium 24x7 nesse período. Está correto o nosso entendimento?